per etiam dixi, mutatur, oleique crassitie cernitur, qui postea longo temporis interuallo depuratur, nonnullisque annis tenuissimus euadit, atq; clarissimus, ex virtu dique colore in aureum splendidissimum transit. Senio vero confectus crassus qualis terebinthina sit, qui si in aqua, vel lacte stilletur, statim confidet, multaque cum difficultate, & non nisi longo tempore denuò supra aquam fertur, tardissimeque in ea disoluitur. Quare non secus quam in animalibus omnibus quatuor constituuntur aetates, que in ipsis maximam differentiam faciunt, non secus balsami succo, quod opobalsamum dicitur, proculdubio a nostris quatuor tempora tribuntur. Quandoquidem ille succus ab arboris stipite continuo elicitus usque ad quintum circiter annum acutissimi, validissimique odoris percipitur, letissimusque; usque adeo obseruatur, ut in aquam stillatus nihil, vel parum confidat, facilimeque diluatur, quod eius calor in annos infantiae plurimus existens ei acutiem atque vehementiam praestet. Crassiori quoque substantia tunc cernitur, & turbida, quod cum multis in eo exuberet crudus humor eo ob calorem in ipso agentem valde agitato, instar vrinæ turbidæ quæ in pestilentibus febribus fieri solent, & quemadmodum puerorum corpora multa humiditate, atque multo calore praedita crassa, ac ferè tumentia evidentur, ita opobalsamum in pueritiae annis constitutum à multa humilitate excrementitia, cum validissimo calore in ipsa a gente, crassum, ac turbidum appetet, quod in grandiori aetate ab ea purgatur, tenuissimumque fit, & aureo colore clarissimo spectatur; in quo statu, consistentia ipsius aetate cotinuata, conseruatur, posteaque calore eius nativo aliquatenus resoluto, ac imminuto, senescens crassum initia terebinthina euadit, solitoque tum odore

C 2 eximio

## DE BALSAMO

Eximio tum leuitate deficit. Proinde neq; supra aquam enat , neque multum , & suauiter olet . Hæc q; de balsami planta , fructibus, lignis, succo tibi dicta sufficient. ALPIN. Quæso ne te pidgeat, ad nonnulla adhuc quæ a nostris ballami descptioni repugnantia proferuntur, respondere , ac satisfacere, quando ea non parum huiusce plantæ cognitam veritatem obscurare , anticipatesq; nos reddere videantur. Antiqui etenim omnes balsami scriptores inter se in illiusce plantæ, succi, fructuum virga, rūq; descriptione discrepare videntur, ex quibus non videtur, tutu satis esse illorū cognitionē perquiri debere . Qui fuere in causa, vt nostri ipsorum traditionibus imbuti verum sibi oblatum opobalsamum, fructus, virgas, veras esse non crediderint. A B D E L. Summum semper errorem esse putavi homines plantæ huius , succi, fructuum , virgarumque cognitionem à Dioscoride , Theoph. vel alijs antiquis scriptoribus velle exposcere , quando ista inter eos in scribendo fructice , succo , fructibus, & virgis, diuersitas certissimum ignorantiae argumentum nobis fuerit . Ego sum huius sententiæ, neminem illorum fortassis accurate arborem hanc vidisse , ex audituque pleraque de eis ab ipsis litteris prodita fuisse . Olim enim non erat ita facile hominibus loca in quibus balsamum nascebatur , ex longioribus difficultibusq; nauigationibus, quibus eo tempore antiqui vtebantur , adire. atque in illa nauigare , proinde multa Dioscorides, Theophrastus, atque alij multi ex hominum potius relatione , quam ex inspectione de balsamo scripsere . Hincq; mirum non est si in pluribus nostri ipsorum sententiæ inhærentes decepti sint, quādo & ipsos à falsis aliorum relationibus deceptos fuisse putandum est. An non Dioscoridem, Theophrastum, atque alios affirmantes,

Ball-

Balsami plantæ Aegyptum , vel Iudeam patriam fuisse , cum dixerint éam solum in Aegypto & valle Iudea viuere , maximè errasse superius demonstratum est , cum illam plantam ex Aegyptiorum relatione perpetuo ex Arabia fœlici in Aegyptum venisse certissimè constet ? Ex quibus mirum quoque non esset in alijs eosdem deceptos fuisse , præsertimq; in succi fructuumq; cognitio ne . Hincque his herbarum scriptoribus omnes medicos pharmacopolasq; planè fidentes errasse mirari non debemus , quando non ab illis , vt etiam dixi , sed ab Aegyptijs , & Arabibus , qui tum primi balsamum cognoverunt , atque obseruarunt , tumetiam cum huiusmodi planta in eodem solo nati sint , atque eadem loca in quibus viuit & vixit balsamum , habitarunt . Sed quæ ea existunt , quæ nobis repugnant fac vt ex te iam audiamus .

ALPIN. Quæ de balsami arbore à multis olim litteris tradita fuere , nunc in medium afferam ; Reliqua verò de succo , fructibus , virgis , ad usum medicinæ memoriae proditis posterius à me recensenda arbitror . Multa igitur , variaque de huiusc stirpis magnitudine , figura , situ folijsq; à multis prodita sunt , quæ non parum veritatem obscurant , hominesq; ancipites , ac rem hanc totam incertam efficiunt . Aliqui siquidem plantæ istius magnitudinem lycij , pyracanthæ , vel Cytisi , vel therebinthi magnitudini compararunt , vt Dioscorides , Straboq; dixerent . Theophrastus vero dixit ea magnitudine balsamum spectari , qua magna mali punici arbor obseruatur . Iustinus similem piceis arboribus affirmauit , & Pausanias mirtho ; Plinius , Solinus , atque Africæ descriptionis auctor viti , hanc plantam compararunt . De eius folijs non minor est apud illos diuersitas , deque arboris figura . Quando Dioscorides Theoph. Plin. Auicenas , Si-

meon

## DE BALSAMO

meon sehus balsami folia rutæ proxima esse statuerint;  
 & Pausanias amaraco, Iustinus piceis, Solinusque & au-  
 ëtor Aphricæ vitium folijs. De forma etiam vel figura ar-  
 boris alij arbustum, alij fruticem faciunt. Plinius enim  
 „ de eo dixit: In totum alia est natura, quam nostri, ex-  
 „ ternique prodiderunt, quippè viti similior est, quam  
 „ myrtho; Quod etiam Solinum dixisse ab illiuscen-  
 „ bis constat, quæ hæc existunt: Similes vitibus stirpes  
 „ habent; ac Iustinus; Siquidem palmeto & opobalsa-  
 „ mo distinguitur arborem opobalsami formam similem  
 „ piceis arboribus habent: & Strabo: Quæ arbor est fru-  
 „ ticosa Cytiso & Terebintho persimilis. Nonnulli etiam  
 affirmant plantam hanc ali aqua, illaque tantum, quæ  
 in proxima fonte illiusce proximæ domunculae scaturit  
 re cernitur, aiuntque miraculoid fieri, quando ipsa sit  
 pluribus virtutibus prædita, quod Virgo Beatissima o-  
 lim ibi multos annos morata ea aqua, tum ad potum,  
 tum ad cibum, tum ad mundandos panniculos Yesu  
 Christi pueruli uisa fuerit: ex quo tanta in veneratione  
 omnes uiri mulieresque Aegyptiæ, Arabes etiam Maho-  
 metis asseclæ eam habuerunt, ut ipsa ad multorum etiā  
 morborum curationem confidenter utantur. Multis  
 que ex longinquis, remotissimisque locis huc veniunt,  
 ut ex huiusmodi aqua accipient: quare nonnulli balsa-  
 mum huius aquæ beneficio haec tenus hic vixisse aiunt.  
 Hæcque sunt, quæ de arbore isti dicunt. A B D E L.  
 De balsami fruticis altitudine, figura, ac folijs ea quæ  
 ex te nunc proposita sunt nihil veritatem hanc obscura-  
 re possunt. Namque Dioscor. atque alij qui hanc plan-  
 tam magnitudine similem esse lycio cytiso, terebintho,  
 & pyracanthæ, affirmarunt minime errarunt, cum hæc  
 omnia arbusta magnitudine non multum inter se diffe-  
 rent,

rant, eisque planta balsami maior non sit, sed hic nullæ cernuntur arbores balsami, quæ ita magnæ spectentur, siquidem grandiores quas hic alias viderim non assurgunt ad maiorem trium cubitorum altitudinem. Audio tamen in Arabiae solo eas plantas ad prædictorum arbustorum altitudinem, & maiorem etiam excrescere. In Aegypto, & Arabia mali punici arbores paruae existunt, ita, ut inter arbustorum fruticumque numero ibi connumerentur, neque ad tantam asurgunt altitudinem, quales in Italiae locis obseruantur, Quare neque Theophrastus reprehendendus erit, quod scriperit esse magnæ puniceæ arborei balsamum simile, quando haec nostræ Italicas longe sint humiliores. Iustinum vero quod picei arborei plantam balsami similem asserat deceptum omnino fuisse, credendum est. Ex ipsiusque verbis error appareret conspicuus, nam piceis arboribus balsamum similem esse dicens, subdit, & in vinearum more excoluntur: quis tamen nuspiciat videt piceam arborei viti similem, & in vinearum more excoli? Inter quas quanta sit differentia non est, quod nunc demonstretur. Fuisse vero balsami plantam ramulis fruticosis, ac farmentosis viti similem dubium quidem non est, ut neque etiam quemadmodum vites, annis singulis putari, quod sit admodum fruticosa, & farmentosa. Non tamen quod ad folia attinet, viti ea planta est similis, cum folijs referata sive ruta aliquatenus proximis, præfertim vero extrema tria foliola, quae in singulis virginæ balsami alis cernuntur, quando ipsa simillima sunt tribus ijs foliolis in extremo virginæ alæ ruta positis, colore excepto: Neque absurdum est, Pausaniam dixisse balsamum folia habere amaraci amula, quoniam super ego ipsum plantam balsami non adultam, sed tantum

## DE BALSAMO

tum recenter ex eius seminibus natam inspexisse, quæ folio magnitudine ac figura amaraci folijs omnino sunt similia, excepta earum crassitiæ, ac colore, quibus ea folia inuicem differunt, nam in amaraco sunt graciliora, & albidiora. Balsamum quod ex seminibus nascitur bina folia in primis haber, bifoliis nascentis vitis maxime similia, & quæ post hæc, quæ sunt tria quatuor, vel quinque, produntur, amaraci foliis sunt proxima; Quæ vero tertio nascuntur singula trina existunt, rutæq; proxima cernuntur. Repeto, prima nascentia folia bina sunt, secundo nata, his multum diuersa produntur inordinatimque in virga. Tertio producta trina cuilibet alæ appensa, cernuntur, quæ rutæ sunt proxima, tribus inquam foliolis in extremo alæ virgæ rutæ conspicuis. Quarto quæ nascuntur in virga balsami sunt quina, & postea septena. Hæcq; sunt balsami folia, alter quam scriptores antiqui descripserint in hoc viridario in fruticibus balsami sæpiissimæ visa, ex quibus atque aliis fortasse Dioscoridem, atque aliquos anticos scriptores uiuentem balsami plantam non inspexisse, iure suspicamur. Hanc etiam arborem in hoc viridario vixisse certum est aqua ex hoc proximo fonte, in quo Beatissimam Virginem pâniculos Saluatoris nostri pueri olim perpetuo lauisse nostri omnes autumant, irrigatam, tamen in arenosis, squalidisq; locis non paucæ periuntur, quæ tamen quo ad opobalsamum steriles existunt. Atque hæc obiter de balsami planta dicta à nobis sint. Nunc ad opobalsamum deueniendum. Sed balsami plantæ ramum, quem mihi domo mancipium detulit, absoluto de ipso fermone spectabimus.

Veri

## VERI OPOBALSAMI CO-

*gnitio, unde sumatur, & qui ex anti-  
quis verè hunc succum litteris pro-  
diderint. Cap. IIII.*

## A B D E L L A.

**Q**VID inquies Alpine de balsami planta? nonne à nobis probè, vt ueritas exigebat descripta est, deque eius folijs, flori- bus, fructibus, ac virgis, quæ dicta à me sunt uera tibi esse uidentur? ALPIN. Omnia sa- nè rectissime, ac uerissime es prosecutus, sed super- sunt tamen quæpiam de succo quoque fructibus, ac virgis dicenda, cum antiqui scriptores, qui de balsa- mo scripsere, simul in horum descriptione inter se ni- hil ferè conuenisse visi sint, quorum diuersitas, vt de arbore etiam nuper dictum est, fuit causa, vt multi negarint, quæ pro opobalsamo, carpopobalsamo, & xilo- balsamo monstrantur, vera vtique esse, nullumque ob id ipsos credere, syncerum ac legitimum opobalsamum ad nos asportari: de quo primo sermonem à nobis ha- beri cupio, mox de cæteris. De opobalsamo igitur mul- ti huius sunt opinionis, vt arbitrentur, syncerum ad nos non aduehi, neq; iniuria, quando ex te descriptum opo- balsamum, à nobisque sæpius inspectum diuersum sanc- videatur ab eo, quod omnes prisci rei herbariæ scripto- res memorie mædarunt. In primis enim album mul- ti ipsorum esse prodidere, Strabo siquidem dicebat: eius corticem scindentes succum in vasis suscipiunt tena-,,

D ci lacti

## D E B A L S A M O

„ cilacti persimilem: & Plinius succus è plaga manat , quē  
 „ opobalsamum vocant eximiæ suauitatis , sed tenui gutta  
 „ ploratu lanis parua colligitur in cornu ex his nouo ficti-  
 „ li conditur crassiori similis oleo , & in musto candida.  
 „ Et Simeon Sethus vir in balsami historia alijs non post-  
 „ ponendus dixit: Succusque inde manabat omni oleo  
 „ uisu similis , quod ideo balsami oleum nominatur , suc-  
 „ cus his aggregatus vasculis excipiebatur , & id quidem  
 „ quod supernatabat album ac tenue erat , & ideo precio-  
 „ sius : Alij sunt rursus afferentes , hunc succum non esse  
 tenuem , sed crassum veluti qui dixerit in conchis fusce-  
 ptum coagulari , Cum vero opobalsamum , quod tu  
 descripsisti , & nos sāpē infeximus , vel viride , vel aureū ,  
 vel mellis colore obseruetur , interdumque turbidum ,  
 interdum clarum , ac tenue , aliquandoque ut terebinthi  
 na crassum cernatur , (nemo enim nostrum est , qui cum  
 succum tot prædictis differentijs euariatum non vide-  
 rit , scilicet oleosum viride , aureum ac melleum , clarum  
 turbidum , tenue crassum ) de ipso variis & dubiis esse  
 mirum non erit . ABDACH . Facile has ambiguitates  
 noster Abdella ex animis nostris abaget . Præsertim cum  
 harum explicatio ex ijs pendeat , quæ dudùm ipse attu-  
 lit . Dixit enim opobalsamum iuxta eius ætates varias ,  
 variari & ipsum quo ad colorem , substantiam , perspic-  
 uitatem odorem , & leuitatem ; continuoq; à stipite in-  
 stillatum ac exceptum albo colore conspici , præsertim  
 que quod supra enatat , veluti minus quod subsideret , qui  
 color paululo momento in subuiridem oleosum muta-  
 tur , qui post quinquennium , ut superius etiam dictum  
 meminimus aureus fit , ac demum senio confectus cras-  
 fescens mellis colorem , obscuriorem tamen accipit .  
 Tot etiā mutationes in perspicuitate , substantia , odore ,  
 leuitate

leuitate eius varias etates facere alias dictum est, quando opobalsamum recenter eductum per quinquevium turbidum maneat, à quo tempore clarecere incipit, per decenniumque tere ipsum clarissimum, ac ut aurum splendescere obleruatur; postea senescens turbidum rursum euadit. A stipite etiam statim exceptum tenuissimum est, pauloq; post parum crassescit, atque hinc Strabo dixit, suscepsum in conchis coagulari, peractoque quinquennio, quod tempus pueriæ datur, purgatur, faciemq; in fundum vasis deponit, tenuissimumq; fit, & totidem geminatis peractis annis senescens cranium, crassiusque est, quo annosius. Odor non minus & lapor, in recentissimo validissimus est, in medio tempore odor fit suauior, thus ac terebinthum redolēs cum iuaniiori tamen odoris fragrantia, sapor est subamarus acris atque adstringens. Demum in senio omnia hæc maxime remissa percipiuntur. Hincque Plinium deceptum fuisse arbitror, qui putauerit optimi huius succi lachrymam fricando percipi odoratam. Siquidem opobalsamum senio solummodo confectum inodoratum fit, vt tunc solum frictione dignosci queat. In principio etiam hic succus leuissimus est, qui quam maxima difficultate in aqua, vel alio liquore intillatus confidat, sed continuò in aquæ superficiem feratur, citoq; cum aqua dissoluitur: annis vero consilientiæ medio te habet modo, senescensq; colore eius imminuto crassescit, quo fit vt subito in aquam projectus confidat, tardissimeq; sursum in aquæ superficie feratur, difficilimeq; ac tardissime cum ea dissoluatur. Hæcque etsi non ita concinna oratione, tamen ad tuarum difficultatum explicacionem accommodata satis esse Abdella noster iudicabit.

ABDEL. Ego vero sic eavera iudico, vt omnes, qui

D 2 de opo-

## D E B A L S A M O

de opobalsamo scribentes , aut loquentes ab his dis-  
senserint, rem prorsus ignorent, ex quibus Plinium  
ex varijs coloribus , ac substantijs in opobalsamo in-  
spectis, varias eiusce succi differentias vel species facien-  
” tem erasse clarissime patet ; dixerat enim ille : Lachry-  
” mæ probatio , vt sit pinguis , tenuis , ac modice ruffa ,  
” & in fricando odorata , secundus candidus colos pe-  
iot uiridis , crassusque pessimus niger . Nemo Aegy-  
ptiorum , uel Arabum album opobalsamum nisi ex ar-  
bore recentissime stillatum uidit , qui tamen color  
quam paucissimis diebus euaneat , atq; ut dictum est ,  
in olei colore uertitur , atque ab eo colore in aureum ,  
& deniq; in melleum obscuriorem . Nigrum vero nun-  
quam ab aliquo nostrorum , vel Arabum visum est , neq;  
auditum . Nisi fortasse produceretur nouissime ab Oc-  
cidentalibus Indijs delatum , à quibusdam pro legitimo  
opobalsamo , vt superius quoq; meminimus , receptum .  
Quod tamen falsum esse planè constat , cum ij , qui eius  
historiam scripsere affirment illum succum improprie  
opobalsamum vocatum in Occidetalibus Indijs ex pro-  
cera ac magna arbore nasci , quæ quidem magnitudi-  
ne , figura , ramis , folijs , fructibus à vera balsami arbo-  
re longissime differt . Quod ijs , qui vtramq; norunt ar-  
borem non erit difficile suadere . ALPIN . Simeon Se-  
thus confirmare & ipse videtur optimū opobalsamū re-  
centissime à stipite distillatū album colore habere , nec  
non , & Strabo qui opobalsamum lactis similem esse scri-  
bit . Sed quamquam huiusc succi albus color pauculis  
diebus à stillatione euaneat , atque in alium colore  
mutetur , nihilominus , quod non paucis valde admi-  
randum videbitur , opobalsamum oleoso colore inspe-  
ctum , in aqua vel lacte stillatum album rursum videri :

&amp; idem

## DIALOGVS.

15

& idem etiam facere aureum, & melleum. Perpetuo-  
que verum opobalsamum cuiuscumque coloris sit in a-  
qua, vel lacte stillatum, ac liquatum album spectabitur.  
Hincq; Dioscorides doctissime dixit: Quin etiam syn- „  
cerus in aqua, aut lacte celerrime liquatur, coloreque „  
lactescit. Nunquam quisquam opobalsamum visui non „  
album, album esse iudicari, quod tamen verum esse ex-  
perientia docebit, si inquam quis finet stillatum in a-  
qua, liquari, ac coagulari, ipsum etenim liquatum su-  
pra aquam ita album redditut, ut uix ab aqua distingua-  
tur, sed paululo momento in ea coagulatur, eique in-  
star tellae albæ incumbere, & in ea supernatare cernitur,  
manifestiorq; eius albus color fiet, si coagulatum stillo  
quopiam ab aqua eximatur, aut extraheatur. At cur ex  
albo tam citò in aliud colorem mutatur? A B D E L.  
An quod lactei illiusce coloris substantia mollis, ac te-  
nuissima, quam citò resoluitur ac dissipatur, uel quia  
nondum eius calor præualidus in eum succum agendo  
ipsum turbauit. Idem in Zebet obseruatur, etenim sta-  
tim è testibus extractus lacte colore inficitur, pauloq;  
ebullire incipiens, uirescit, & tandem subnigrescit.

A L P I N. Rectè sunt à te hactenus explicata, &

enarrata omnia: Nunc igitur ego idem à te

fieri cupio, pro indagandis, ac docen-

dis notis vel signis, quibus ue-

rum à non uero, synce-

rum ab adultera-

to rectè di-

stingua-

tur.

**D E**

D E B A L S A M O  
***DE NOTIS, QVIBVS VERVM.***  
*opobalsamum à non vero, Syncerum  
 ab adulterato tuto cognoscitur, ac  
 discernitur. Cap. V.*

A B D E L L A.

**H**I S notis quisque probè ac exactissime verum hunc succum, à non vero, & legitimum ab adulterato dignoscet, neque ab aliquo ita facile decipi poterit, etenim succus is qui non dum ad senium, inclinare cæperit, colore albo conspicitur ( quod rarissime, & non nisi dum ipsum è stipite stilat, vel recentissime eductum videre contingit ) vel viridis est, oleosus subturbidus oleoque substantia & colore valde similis, vel aureus fulgentissimus tenuissimus, atq; clarissimus. Qui sanè omnes has notas habebit, veherentis erit odoris, & quo magis etiam recens est acutioris, terebinthum cum alio suauiori odore redolentis, gratissimusq; olfactui erit. Gustu etiam subamarus, affringens & modice mordens percipietur, lauis, diluiq; facilis, quæ nota, eo instillato in aqua vel lacte dignoscetur, lauis enim extabit, & vel nihil sub aqua morabitur, vel parum, & quasi continuo supra eam sursum assurget. In qua citò diluitur, vel liquatur, nil vncuo si retinens, vel oleosi, tenax, siue lentore aliquo præditus est. hisq; omnibus notis verum, syncerumq; opobalsamum semper omnibus apparebit. ALPIN. possit ne quis aliquod factitium oleum ita simile opobalsamo parare, vt eo multis decipiatur. ABDEL. Sine dubio, cum Gal. suo tempore etiam ipsum usque adeo adulterari dixerit, vt uix adul-

adulteratum cognosceretur. Veruntamen quod adulteratur, necesse est, ut aliquo liquore, vel oleo, vel unguento vitietur. Dioscorides dixit oprobalsamum vitia-ri posse admisto teribinthi, cypri, lentisci, balaniq; unguento, & fusino, metocio, melle, cypriaque cera li-quida. Serapio his addidit oleum rosaceum, myrti-num, & de alcanna, quod cyprum appellant. Plinius ex seminibus veri balsami, quæ vocant carpolbalsamum, extrahi simile oleum asserit, qua via multi ex ipsis oleum exprimunt uero oprobalsamo admodum simile; quod ta-men ab eo discernitur amariore sapore, odoreque oprobalsami longe obscuriore. Prodit etiam ipsum adulterari posse oleo rosaceo, cyperino, lenthiscino, balanino, terebinthino, myrtino, resina, galbano, & cera cypria, quæ sanè eadem existunt, quorū nuperime Diosco-ridem sub nomine vnguentorum meminisse, dictum est. Sed forsitan melius ipse dixisset oleis, quam vnguentis adulterari posse, quod ille succus tenuis perinde ac oleū sit, minimeque crassus nisi senio fuerit confectus. His igitur oprobalsamum vitiari potest, cuius maleficium fa-cile deprehenditur, oleoque adulteratum trifariam de-tegitur, atque in primis, quod digitis contrectatum nullo lentore, vel viscositate adhæreat, quando verus bal-sami succus lentore, ac viscositate quapiam non carere à nobis alias dictum sit, à multisque ex antiquis scriptori-bus confirmatum, oleo siquidem resinarum omnium te-nacitatem abigi omnibus manifestum est. In aqua præ-terea instillatum supra eius superficiem orbicularū for-mis expandi nemo nostrum ignorat. Quod syncerum oprobalsamum non facere posterius docebitur. Demum in panno oleo infecto macula relinquitur, quæ & diffi-cile aufertur, & quotidie etiam magis maiorem in circu-

non

lum

## DE BALSAMO

lum expanditur, quod non sit in syncero opobalsamo. His igitur notis opobalsamum oleo vitiatum cuique patere poterit. His etiam comperietur vitium, si vnguentum ijsdem oleis composita misceantur, sed hoc amplius ijs aderit, quod in opobalsamo parui temporis spatio in fundo vasis vnguenta sidere necesse est. Cera vero mistum comprehendetur turbido colore nunquam clarescente. Melle etiam infectum dulcis sapor detegit, atque ad ipsum, ut Plinius quoque testatur, muscas allicet. Resina adulteratum in carbones instillatum nigriorē flamman edit. Syncerum vero his notis innotescet, namque præter ea signa, quæ illum iuxta uarias ætates præferre diximus, hæc etiam addidimus, scilicet præterquam quod sit validi odoris in aqua etiam stillatum, tametsi paruissima sit gutta, supra totam aquæ superficiem expandi, eamque liquatum totam supernatare, ac obtegere, atque in ipsa etiam citò coagulari, lactisque colorem adipisci; ac non minus ex ipsa coagulatum totum stillo quopiam excipi, ac auferi, quodque fusum in laneam uestem eam, ut oleum non inficit, quanquam ei adhæreat. Lacque coagulat, et si non ita ut coagulum facit, quia lac non perfecte coagulat, quinimo cum ipso coagulatur.

**ALPIN.** Multo plura, quam tu defynceri opobalsami, ac vitiati notis complexus es, apud multos leguntur.

” Dioscorides siquidem hæc vtiq; nobis prodiderat. Succi probatio est, ut sit recens validi odoris, Syncerus,

” non ad acorem uergens, dilui facilis, lauis adstringens,

” ac modice mordens gustu. Et ubi ea à quibus opobalsamum potest adulterari meminerat, hæc subiunxit.

” Namque merus in laneam uestem fusus neque maculam

” facit, neque si eluat notam relinquit. Vitiatus autem

” inhæret, & lac instillatus coagulat, quod adulteratur

non

## DIALOGVS.

17

non efficit. Quin etiam syncerus in aqua, aut lacte ce-  
lerrime liquatur, coloreque lactescit, vitiatus vero olei  
modo innatat, se conuoluens, aut in stellæ modum dit-  
fundens; syncerus senescens crasselcit. Deteriorq; red-  
ditur. Hallucinantur, qui aqua concretum pessum ire  
& ad ima sidere, arbitrantur, postea dissipatum superna-  
tare. Et Plinius ait syncerum inhærescere, & in tepida  
aqua eius guttam coagulari & ad ima sidere, lac coagu-  
lare, & in vestem maculam non facere. Et Aujenæs:  
lac coagulare, aquæq; ipsum misceri, & in ipsa densari,  
densatumq; conseruari, atq; à gossypio receptum ablui  
posse. Serapio eadem à Dioscoride iam recitata, de ip-  
sonobis prodidit. Simeon vero Sethus hæc & ipse scri-  
psit. At vero nonnulli hac ratione probant, quod fer-  
rum eo inunctum ignique ad motum incandescat, id  
quod & oleo camphuræ, alijsque dictis oleis accidit.  
Alij quod in aquam datum minime supernatet, sed sta-  
tim fundum petat, vere hoc quidem, sed enim quando  
hæc duo concurrunt, videlicet ferrum candeat, & in a-  
qua facile subsidat de eo statim arripe. Est enim legit-  
imum, & non factitium. Scire autem præterea oportet,  
quod dum recens est, & in proprio vigore super aquam  
enatat actum ita probatur. Linteo in eo irrigato ac po-  
stea sublatu à linteo totum recedit, non colorem, sed  
odoris duntaxat suavitatem illi relinquens. Hæc omnia,  
ac inter se admodum diuersa cum apud hos grauissimos  
plantarum scriptores legerim, atq; opobalsamum, quod  
tu vere syncerum affirmas apud me sit, non omniaque  
ab his scriptoribus de eo perdocta, reprehäsentet, qui-  
nimo aliqua sint, quibus ipsum planè non respondere  
videatur; quamquam enim ipsum recens sit, minimeq;  
ad ullum acorem vergens, validiq; odoris, oleosi colo-

SONP

E . ris,

## DE BALSAMO

ris, turbidum in primis eius annis obseruatum, modo claram, aureum subamarum, adstringens, & modice mordens gustum, tenax, leue, diluit facile, lacque coagulet, & linteum non inficiat, atque, ut ait Auicenas, aquae certiam stillatum, misceatur, in ipsaque coaguletur, supra que aquam coagulatum erat, atque eo etiam ferrum, ut Sethus ipsum hac experientia cognoscendum voluit, inunctum probet in ignem possum candeat. Tamen, quod apud omnes predictos antiquos scriptores affirmatur, quippe ipsum, lanæ, vesti instillatum aqua ablutum omnino ab ea abigi posse, nihilque ei adhaerere, nunquam potui obseruare. Nullum enim reperitur opobalsamum, quod instillatum in pannum ei aliquatenus non adhaereat: ex quo ego etiam puto, nullum verum opobalsamum eam experientiam facere posse, quando ipsum ut in alijs omnibus resinis obseruatur. (cum succus resinosus sit, inter resinasq; possit sine errore recenseri) viscositatis ac lentoris non sit expers. Ex quibus valde tum de huius succi signo, ab antiquis ferè omnibus animaduerso dubius, an anceps. Cupioque tuam hac in sententiam audire, ut in ea tandem acquiescam. A B. DEL. Dignus es cum isto tuo scrupulo non parua reprehensione, qui uno signo magis quam pluribus, quibus tuum opobalsamum omnibus probet respondere scis, fidere uolueris, quod neque verum signum huius succi dicendum esse puto, siquidem quo pacto hic succus lentoris, ac viscositatis non expers, (cum ipse nihil quidem aliud quam resina quaepiā sit). lineo, vel laneo panno vel gossorio instillatum aliquantulum non adhaerebint. Etenim non modo succus iste tenax est, sed ramuli quoque virides, si digitis contrectentur, eis prouidubio adhaerent, quod non nos modo, sed etiam alios

## DIALOGVS.

18

quos antiquorum nouisse certum est; nonne Strabo dicit: Elius corticem scindentes succum in vasis suscipiunt  
tenaci lacti persimilem. Quid? nonne Plinius notas  
synceri opobalsami docens dixit? Succum balsami syncerum  
debere inhærescere. At ne amplius remorer de-  
siderium tuum, paucis de nota hac à Dioscoride propo-  
sita dicam, quid sentiam. Puto enim syncerum o-  
balsamum non aliam ob causam, Dioscoridem, atque  
vna cum eo alios dixisse succum istum vestibus vel pan-  
no non adhærere, nisi vt nos docerent mistum aliquo o-  
leo, vel quopiam vnguento hinc deprehendi, quoniam,  
vt ego nuper etiam vos docui (quod à plerisque oleo co-  
tempore vitiaretur) oleo vitiatum in pannum instilla-  
tum, laneumque præsertim, quod facilius sit ad emacu-  
landum, instar olei inficit, cīq; pérpetuò non modo ad-  
hæreret, sed quotidie magis in eo recepta macula augetur  
ac dilatatur. At syncerum, quamquam paululum pan-  
no etiam instillatum inhæreat, tamen ipsum vt oleum  
non inficit, neque maculam relinquit, quinimo secus  
atque oleum panno adhærescens quotidie decrescit, vi-  
quequo tandem omnino aliquo tempore sponte dissol-  
uatur, atque evanescat. Quamobrem syncerum opobal-  
samum panno quidem, at non olei modo adhæreret, ne-  
que aliquam maculam relinquit. Quod sape uobis  
meum opobalsamū in meam vēstem instillatum ostēdit.  
Verum non debet hoc experiri in pannis ijs, quos vos in  
Italia paratis, nostris longe crassioribus, in quibus for-  
tasse cum olim vestri hi crassi panni lana parati ex Italia  
huc non aportarentur, neq; nostri his, vt nunc faciunt,  
vterentur. Dioscorides in his periculum faciendum,  
non sentit, sed in nostris ijs longe gracilioribus. Clari-  
rius verò hoc signum Plinius docuit: est visus, cum di-

E 2 henxit, &amp;

sup

## DE BALSAMO

sit, & in veste maculas non faciat, non autem, ut in Dio-  
 scoride habetur, vesti non adhæreat. Verius fortasse  
 Sethus opobalsami cognitionem ex hoc signo habendā  
 tradidit, quod his verbis apud ipsum legitur: Linteo in  
 eo irrigato, ac postea sublato à linteō totum recedit,  
 non colorem, sed odoris, duntaxat suavitatem relin-  
 quens. Coeterum ex his, quae ita diuerse de notis verum  
 opobalsamum a falso distinguenteribus, apud diuersos an-  
 tiquos scriptores leguntur, dubitandum non immerito  
 à nobis existimo, hosce authores nunquam fortasse, ne-  
 que viuentem plantam vspiam offendisse, neque multo  
 minus syncerum eius succum inspexisse, cunctaque po-  
 trius aliorum relatione, quam vera obseruatione de eo  
 ab his prodita fuisse. Quia de causa non ab antiquis  
 scriptoribus, inter se de balsami historia discordantibus  
 veritas hæc petenda esset, sed ab his populis, præsertim  
 que medicis qui loca in quo balsamum, omnium scri-  
 ptorum consensu, vixit, perpetuò habitarunt, & særif-  
 sime obseruarunt. His etenim iuremerito de ipso fir-  
 mior fides habenda erit. Hi sunt Aegyptij, atque Ara-  
 bes, qui omnes uno consensu asserunt, hoc excepto ope  
 balsamo, quod uos verum esse non creditis, nullum  
 aliud vsquam vel in toto Aegypto, vel in tota Arabia,  
 vel Syria, fuisse cognitum, aut usitatum. Cuicunque  
 clarissimum ac certissimum signum erit, aliud ope  
 balsami genus ab hoc diuersò, apud Turcarum Regem  
 ijs locis imperantem, atque apud plures Turcas, qui ua-  
 rijs temporibus his omnibus prædictis locis, præser-  
 timq; Aegypto præfuerunt, nunquam fuisse repertum,  
 quin immo apud hos inuictum idem planè esse cum no-  
 stro, atque nihil ab isto communiter recepto, differre.  
 Rex enim Turcarum singulis annis à Seriph Mechæ, at-

que

## DIALOGVS.

19

que Medina domino binas, & plures etiam oprobalsa-  
mi libras dono missas accipit, perpetuoque postquam  
Aegypto imperauit, ab ipso oprobalsamum recepit.  
Quod sane idem planè est cum eo quo omnes Aegy-  
ptij, Arabes, Syri, atque alij vtuntur. ALPIN. Ve-  
rum dicis; Nam ego certo scio idem esse oprobalsamum  
vulgo receptum cum eo quod apud multos dominos  
Turcas, Consules Venetos habetur, quibus à p̄fecto  
Aegypti, ac alijs nobilibus Turcis dono datum fuit,  
idemque cum eo, quod apud Serenissimum Franciscum  
Medicem Ducem Florentiæ à Turcarum Rege olim ei  
dono datum, hodie conspicitur. quod cum meo etiam  
opobalsamo ex Aegypto, ad prædictum Sereniss. Du-  
cem anno superiori misso, rectè ab ipso comparatum  
idem planè esse, certum est. Quamobrem omnes, qui  
negant vulgo receptum verum esse, si ipsum cum opo-  
balsamo compareant, quod apud multos extat, Venetos,  
olim huius loci Consules Clarissimos, atque apud alias  
plures, qui olim haec loca peragrarunt, & opobalsamum  
à nonnullis Dominis Turcis acceptum illuc comparta-  
runt, probè an ipsum verum sit, cognoscent. AEDEL.  
Multum tamen Auicenam admiror, qui dixerit à gossypio,  
hunc succum aqua ablui posse, cum tamen superius  
dixerit, ipsum in aquam instillatum coagulari ac densa-  
ri: quod cum verum sit, quo modo in gossypio rece-  
ptum, ac imbibitum aqua ab ipso ablui poterit? hoc  
enim fieri non posse cuique patet. Est demum alte-  
rum opobalsamum ex seminibus balsami expressum, cu-  
ius etiam inter adulterata nuper recensuimus, quod  
pro vero succo opobalsamo aliquando venditur, quod  
tamen facile, ut dictum est, ex obscuriore eius odore,  
amariore que sapore à vero diuersum ab his esse compre-  
henditur.

OPPIA

## DE BALSAMO

henditur. Ac de opobalsamo haec à nobis dicta sufficiant. Restat modo, ut de balsami fructibus, & virgis loquamur, quando multi quoque non desint, qui contendant verum neque carpobalsamum, neque xilobalsamum esse.

## VERI CARPO BALSAMI,

*Ez xilobalsami cognitio, et consideratio. Cap. VI.*

A L P I N O V S.

**H**ACTENVS balsami plantæ, atque ab ea educiti succi ambiguitates omnes vir doctissime dissoluisti, veritatemque ita claram effecisti, ut de arbore, ac succo nostri amplius contendere non debeant, sed ipsum potius agnoscere, atq; in usum medicinæ restituere, quod quidem facientes summa laude digni erunt, tantum auxilium in usum reuocantes, atque recipientes. Cum nemo nostrum dubitet multum veri opobalsami ex Aegypto, & Syria in Italiam comportari, quod facile à nuper adductis notis ibi an syncerum sit, cognoscetur. Restat modo, ut de eiusdem plantæ fructibus, & virgis, quod apud nos dubij superfit ab illorum animis euellas. Quando vulgaria semina, pro vulgari falso carpobalsamo à multis recepta, quorum ad vos singulis annis multa copia aduehitur, verum esse antiquorum carpobalsamum me iudice etiam affirmandum sit. Animaduertendum tamen est, duplex genus carpobalsami circunferri & utrumque pro balsami seminibus apud nonnullos recipitur, quorum unum semen est terebinthi magnitudine,

atque

## DIALOGVS.

20

atque ferè etiam forma, rotundumq; & oblongum, quo simile in extremis acutum, flauum folliculo nigro rubescente vnde conjectum; Hocq; verum est antiquorum carpobalsamum. Alterum vero pseudocarpobalsamū huic admodum magnitudine, colore, figuraq; est simile; differt tamen à vero, quia ipso est oblongius ex medietate tantum folliculo conjectum est, nam illud extrellum, quod suo pediculo appensum est, folliculo caret, minimeq; eo totum contingit, sed tantum ad eius usque medietatem, de hoc vero, quod falso pro balsami semine me iudice recipitur, non loquimur. quamquam odoratum sit, atque aromaticum. Illudq; fortasse esset, quod olim Dioscoridis tempore ex petra oppido Arabiae pro carpobalsamo asportabatur, & quo verū carpobalsamum adulterabatur, si piperis saporē præseferret. De altero vero ab hoc prædictis notis discrepante, quod præferunt à falso differt, quia totū folliculo suo conjectum est, qn falsi, vt iam dictum est, tantum medietas folliculo conjecta appareat, a nobis sermo habendus est. Audio nunc Venetijs omnes pharmacopolas consilio excellentissimi collegij medicorum in cōponenda theriaca, atq; mitridatio pro veris balsami fructibus iuniperi fructus substituere. quod quanta dignum reprehensione sit, ac in quanto illiversentur errore vobis doctissimis viris nunc quam latuit. Et utinam nunc perspectis rationibus ijdem non permittant sine his tanto artis cum dedecore ( quando hæc omnia non sit difficile apud eos reperiri) Theriacam atque alia medicamenta amplius parari; sed vereor, ne magis in antiquis erroribus persistere, quam rei veritatem amplecti velint. ABDEL. Quid? etiam ne fructus balsami, quorum in Italianam, aliaq; loca hinc copia multa aduecta, illis non decet, negant ve-

ros

## DE BALSAMO

ros esse, atque pro eis in componenda theriaca allisque  
 medicamentis baccas Juniperi substituunt? quid de te  
 audio? pudet me tantorum medicorum, qui hos hacte-  
 nus veros fructus neglexerint, minimeque his vtantur.  
 Sed quibus rationibus aducti, negant ista semina meri-  
 to ex te pro vero antiquorum carpobalsamo recepta, ve-  
 ros esse fructus balsami. An non ipsorum magnitudo co-  
 lor & forma ad eos recognoscendos satis illis erunt?  
 Theophrastus dixit: illos esse similes therebinthi fructi-  
 bus magnitudine, figura ac colore. Et clarius Serapio.  
 „ ex Diocoridis mente hunc in modo eos descripsit: Et  
 „ granum quidem ipsius, quod nominatur carpobalsamum,  
 „ est granum rotundum ad longitudinem aliquantalam,  
 „ tendens ad acuitatem in ambobus capitibus in medio ve-  
 „ ro grossius. Cuius color tendit ad rubicunditatem, &  
 „ est plenum, graue, mordens linguam mordicatione ali-  
 „ qua non multa, & quando frangitur interius habet hu-  
 „ miditatem similem melli, & eius odor est bonus. At  
 Diocorides addidit hoc semen redolere oprobalsamum.  
 Certè, ut verum fatear, fructus balsami ab Italî tuis me-  
 dicis, atque pharmacopeis neglecti, tum Serapionis de-  
 scriptioni omnino respôdere cognoscuntur, tum etiam  
 notis à Theophrasto allatis, quando hi colore, figura, at-  
 que magnitudine vere fructibus terebinthi proximi spe-  
 centur. Serapio vero eos multo diligentius ac exqui-  
 sitius declarauit, qui ipsos grana esse rotunda statuit, ob-  
 longa, extremis acutis, & medio crassiore ad coloremq;  
 subruberum tendentia, grauia plenaq; esse, ac modice gu-  
 stum mordentia, quæ intus substantiam melli similem  
 habent. Ex quibus notis vulgare carpobalsamum verum  
 omnino esse certissime ostenditur, sed quamobrem isti  
 negant hos, veros balsami esse fructus, scilicet carpbal-  
 samum

## DIALOGVS.

21

samum antiquorum? ALPIN. Omnes vno ore prædicant prædicta semina non vna, at omnibus carere prædictis notis, quibus ea prædita esse Dioscorides omnium antiquorum in plantarū descriptione facile primus memoriæ olim prodiderat, hisq; speciatim verbis. Quare eligatur flauum, plenum, grande, ponderosum, mordens gustu, seruens in ore modice opebalsamum olens, Dicunt itaque istæc semina à vobis pro carpobalsamo monstrata non flaua, vt Diſcor. docuit, sed nigra subrubescens spectari, vacuaque non plena esse, leuia & non grauia, parua & non magna, neque gustum aliquo pacto mordere, neque opebalsamum olere. Hisque rationibus negant illa semina verum carpobalsamum antiquorum esse, sed potius ea, quæ olim ex Petra oppido Arabiæ aduecta verum carpobalsamum adulterari Dioſcorides animaduertit, quod ipſe hisce verbis docuit, dicens: Adulteratur semine hyperico simili, quod à Petra oppido defertur, sed coarguitur magnitudine, inanitate, virium ignavia, sapore piperis. Idemque ferè Plinius testatum reliquit; atque hæc sunt aduersus balsami vulgares fructus à quampluribus Italiae, aliarumque nationum medicis, & pharmacopeis disputata. A B-DACH. Ex his duobus alterum verum esse arbitror, vel illos scilicet viros à te recitatas carpobalsami notas nunquam probè cognouisse, aut nunquam hos fructus, vel semina, quæ præ oculis omnes hi pharmacopolæ quotidie habent, inspexisse, quod si illi hæc aliquando inspessissent, ac rectè obseruassent, proculdubio fieri non potuisset, vt ex omnibus notis ipsos non agnouissent, veros esse balsami fructus; quando nō solum falso sit ipsos omnibus notis à Diſcor. traditis carere, sed ne ynam quidem illis deesse. Nam istæc semina sunt

F humi-

c IIII

## DE BALSAMO

humiditate melli simili plena , quorum si multa fracta  
 intus iij inspexissent , nisi cæci omnino fuissent , fieri nul-  
 lo modo poterat , vt non id animaduertissent . Cernun-  
 tur etiam longe hyperici seminibus maiora , sunt gra-  
 uia , cum aliqua mordicatione , atque opobalsami odo-  
 ris fragrantia , quorum saporem , atque odorcm unus-  
 quisque gustu , ac olfactu minime destituto , poterit co-  
 gnoscere . Nemo mea quidem sententia erit , qui prius  
 opobalsamum olfecerit , ac gustauerit , mox ista fracta se-  
 mina olfaciendo & gustando , in ipsis eundem saporem ,  
 atque odorcm opobalsami apertissime non cognoscet .  
**ABDEL.** Verissima prædicas , neque indigna , vt ab illis  
 medicis audirentur , ac animaduerterentur . Nam hæc  
 semina vulgaria à nobis pro carpobalsamo recepta , ea-  
 dem esse , quæ in multis Arabiae Felicis locis supra bal-  
 sami frutices colliguntur , omnes , qui illa loca peragra-  
 runt , vere testantur : neque ullis unquam alijs Aegyptij  
 pharmacopæi pro balsami fructibus ad componenda  
 medicamenta vñsi fuere . Neque aliorum Aegyptiorum  
 memoria constat , unquam ex Petra oppido , quod nunc  
 Mecha dicitur , alias , quam hos fructus pro carpobalsamo  
 ad nos delatos fuisse . Neque Galenus existimat ho-  
 mines in eorum seminum cognitione hallucinari ac de-  
 cipi posse , quando in libro de Antid. dixerit , carpobal-  
 samum non posse adulterari , idque merito , cum minime  
 fieri posse videatur , vt aliquis , qui vera balsami semina  
 semel tantum viderit possit ab alijs decipi ; sed conceda-  
 tur posse adulterari , tamen cognosceretur id saltem , ut  
 Diocor. docuerat , inanitate , paruitate , & sapore pîpe-  
 ris . Verum non possum non vehementer illos medicos  
 admirari , dicentes notas à Dioscoride nobis carpobal-  
 sami eo traditas fuisse , vt ista semina ab alijs distingueren-  
 tur ,

tur, quando ipse illas notas non ob id tradiderit, sed potius, ut ijs homines perdocti selligerent ex seminibus balsami, ea, quae flaua existunt, plena, maiora, grauia, sapore, atque odore opobalsami praedita, quoniam haec ceteris meliora existunt. Quis ignorat agricolas etiam ipsos aliqua semina ementes, siue triticum sit, siue hordeum, se ligere plena, magna, ponderosa optimi saporis atque odoris, abijscere que inania, parua, leuia. Quamobrem istud? quia haec inutilia, illa optima existunt. ALPIN. Dicunt, flauum colorem, quo uera semina balsami spectari Dioscor. tradidit, in ipsis seminibus non conspici, cum ipsa subrubra potius, & nigrescentia cernantur. ADEL. Recte dicunt, sed hinc coniijcitur, ipsos minime esse in horum seminum observatione exercitatos, seduloque nunquam ea inspexisse, quoniam si saepe multa sedulo, varijsque modis obseruantur, proculdubio duplii colore referta esse cognoscunt, quippe nigro rubescente suis folliculis uestita, hisque spoliata, ac nudata, flauo. Ex qua obseruatione, nec Dioscoridem, docentem illud semen flauum esse, nec Theophrastum cum Serapione subrubrum nigrascens, falsum prodidisse, patet. Quando hi semen uestitum suo folliculo, quod nigrum subrubescens cernitur: & Dioscor. folliculo spoliatum, quod flauum est, intellexerint. Haecque à nobis de carpopbalsamo dicta sufficient. De xilobalsamo vero non puto à nobis multa esse dicenda, quando non ita omnibus, ut carpopbalsimum, ignotum videatur, esse illas virgas communiter ab omnibus pharmacopæis pro carpopbalsamo receptas, et si ijs tamen non vntantur, argumentum erit certissimum, ipsas redolere odorem opobalsami, & carpopbalsami, eundemque gustui saporem etiam præferre. Optimæ

F 2 autem

supra

## DE BALSAMO

autem existunt, sarmentoſa, tenues, fulua, & recenter excisae, odorem opobalsami manifestissimum spirantes. Quem odorem eximium spirare à Theophrasto ac Serapione proditum est. His vero recentibus pharmacopæi vti debent, cum paruo etiam tempore omni odore ac fapore destituantur; tanta est enim illius humidæ substantia, in qua odor, faporque fundantur, tenuitas, ut cito exoluatur, simulque cum ea fapor atque odor evanescat. ALPIN. Fascem recentissimarum virgarum Dominicus à Rege noster pharmacopola ab amico suo Turca, apud oppidum Sues, illuc Mechæ aduectum habuit, qui tantum opobalsami odorem spirabat, ut eminus suauitas odoris cognosceretur, qui tamen paucis mensibus ferè omnino exolutus est. Multas virgas recentes habui, quæ apud me adhuc asseruātur; quas comparatas, cum ijs, quæ apud Venetos pharmacopolas sunt, easdem urique esse sine dubio cognoscitur, quæ si recentes conseruarentur, veritas hæc omnibus esset manifestissima, ita validus, ac manifestus in ijs odor opobalsami perciperetur, ex quo omne dubium ex ipsorum animis sponte excidisset. ABDEL. Tibi sufficiat, hæc de balsami planta, succo, fructibus, virgis ex nobis audiisse, atque didicisse, ramumque istum ex balsami fructe dissectum nunc Alpine spectare poteris, atque ex dictis ipsum recognoscere. Sed absoluto de ijs fermone, cum iam Sol supra orizontem multum ascenderit, aerisque inflammare coepit, satius erit nos hinc abire, & in urbem redire, priusquam augeatur caloris aestus. ALPIN. Recetè suades, abeamus, vobisque quod tantum hactenus suscepitis laborem, multas gratias refero, meque ut pro vestra humilitate ametis quemadmodum facitis etiam, atq; etiam rogo. Valet. ABDEL.

ITINERI

S 1

Atque

Atque tu interim vale. mementoque nos tui esse studio-  
fissimos, teque multum, atque multum obseruare.

CVR

**D E B A L S A M O**  
**CVR PETRI BELLONII OB-**  
*uerstationes in Aegypto circa balsami*  
*plantam facta hic adnotata*  
*sint. Cap. VII.*

**V**M hisce diebus librum olim in Aegypto à me de balsamo conscriptum in publicum emissurus essem, Ecce in manus meas perueniunt doctissimæ itinerariæ obseruationes à Petro Bellonio Cenomano, viro tum in alijs tum in plantarum materia doctissimo, ante annos ab hinc quadraginta litteris traditæ, atque hoc tantum anno in lucem editæ. In quibus cum balsami nonnullarum plantarum olim in Aegypto viuentium diligentissimam obseruationem ab eo rectissimè exaratam, ac scriptam legerim, optimum fore putaui, si eam sub fine huius libelli adjicerem, Siquidem sperauit ex tanti ui-ri in plantarum materia exercitatissimi lectioне, ea quæ dicta sunt à nobis, ac litteris de balsami historia mandata, posse haud parum animos legentium confirmare, quod is omnia ferè complexus sit, quæ in meo libello leguntur. Hæcque priusquam balsami obseruationem Bellonij hic adjicissim præfari libuit; ne ex abrupto hic ea inserta candido lectori viderentur.

CVR

AEGY-

DIALOGVS. 24

**ÆGYPTII BALSAMI OBSERV-**  
**atio ex Petro Bellonio in libro II. itinera-**  
**riarum obseruationum, capite**  
**XXXIX. collecta.**

**I**N quodam pago spectatum iuimus hortum balsami fruticibus consitum, qui à Cayro longius haud abest, quam Lendit à Lutetia. Quoniam porro balsami planta admodum celebris, preciosa, raraque est; hic scribere libuit quidquid ad eius historiam pertinere arbitrati sumus. Quosdam esse scimus, qui Mærcæ Balsamum ex Iudæa delatum esse putent: rem autem haud ita se habere, postea demonstrabimus. In magno quodam horto sunt, sed angusto loco muris conclusæ, quos extructos fuisse aiunt, postquam Turca Aegyptum Sultano ademit: Bacha autem à Turcarum Imperatore huic regioni præfectum, ea arbusta digna existimasse, quæ peculiari loco concluderentur. Cum istic essemus, nouem, aut decem duntaxat frutices eius aderant, qui nullum liquorem præbeant. Inter notas à ueteribus proditas, quibus balsamum dignosci possit, una est, ut perpetuo vireat: illud tamen in Materea, apud Cayrum, pauca admodum folia Septembri mense habebat: quod nobis insolens visum est. Nam reliqua arbores, quæ hyeme virere solent, folia solum nouo vere abijciunt, cum videlicet noua germina produxerunt: solentque autumno magis virere, quam nouo vere. At reliqua, quæ folia abijciunt, id sub hyemem facere solent, ut æstate noua adquirant. Ideoque nobis præter naturam videbatur, balsamum folia abijcere,

sup

## D E B A L S A M O

abijcere , vt hyeme noua germina produceret: nobis enim id obseruantibns , quæcumq; habuit folia , recens nata erant . Eius iustumam magnitudinem tradere nequimus ; nam quotquot eius frutices in horto aderant , stipitem solum habebant pedis longitudine , & pollicari crassicie, tenuibus ramulis præditum , raris folijs obsitis . Vbicunq; autem tandem nascantur , duorum aut trium cubitorum altitudinem non superant ; & pedali altitudine cum sunt , in multos graciles ramulos anserinæ pennæ caule aud crassiores finduntur . Balsami frutices Matarea iam recens putari fuerant , sic vt soli stipites superessent , qui ramulorum rudimenta producebant . Eiusdem etenim est balsamum cum vita nature , quam singulis annis putare necesse est , alioqui degenerat . Noua illa balsami germina sub rubente cortice erant recta , foliaq; viridia habebant , lentiscinorum foliorum modo formata ; hoc utrinque in neruo nata , vt in rosarum , vel fraxibi , vel iuglandis folijs videre est ; ciceris tamen foliorum magnitudinem non excedebant , sedq; constructa erat eorum series , vt postremum foliolum extimam alam occupans , impari numerum efficeret : nam totius alæ foliolis numeratis , terrena , quina , aut septena inueniuntur , septenaria certe numerum superare vix animaduertimus : extremum autem foliolum reliquis maius est , factorem ab illo progressus , reliqua sensim minutiiora fiunt , vt in rutæ folijs . Plinius in eius historia Theofrastum per omnia sequutus est , quemadmodum etiam Dioscorides , eiusq; vestigijs insistentes , balsami folia rutæ folijs comparavit : quod uenitati consonum esse deprehendimus . Quoniam autem primum in Matarea illud exakte non obseruaueramus , denuo illud spectatum iuimus , eiusq; ramulum nacti , ipsum atque illius folia degustauimus ,

apud

ABC

quæ

quæ facultatis non nihil adstrictioræ esse comperimus, pinguisq; aliquantulum saporis, atque aromatici: ramulorum autem cortex his odoratior est. Geminus cortex prædicti sunt ramuli, extimo foris subrubente, qui ut membrana intimum viridem operit. Is gustatus inter Thus, & terebinthi folium sapit, saturejæ sylvestri sapore simili admodum grato, atque digitis tritus cardamomum olet: ipsum lignum candicat, odorisque & saporis expers est, non secus atque aliud inutile lignum. Ipsius virginæ rectæ sunt & graciles, rarisq; foliorum alis sparsim & confuso ordine nascentibus obieptæ, que (vt diximus) ternis, quinque, aut septenis foliolis constant. Variæ sunt auctoriū, qui de balsamo scripsérunt opiniones: & nisi nosipsi plantā conspexissemus, nihil postillos de eo scribere ausi fuissimus: atq; in eam ferè opinionē inclinaremus, illud in Hierico planis nunquam cultum suisse. Quia autem ipsum fruticem vidimus, diligenterque obseruauimus, de eo tanquam de re quæ diligentissima obseruatione digna, differere libuit. Experientia autem didicimus, lignum illud vulgo xilobalsamum nuncupatum, quod ex foelici Arabia delatum, à mercatoribus venditur, cum Aegyptio quod in Matareæ colitur, conuenire: nam desiccatum nostrum balsami ramum cum eo, quod in officinis venale reperitur contulimus, atque omnibus notis respondere, deprehendimus: estque ex duabus alterum necessarium, aut xilobalsamum & car-pobalsamum, quale in officinis venditur, adulterinum esse, aut illud Aegyptium, quod colitur in Matareæ hor-to, legitimumq; balsamum esse censetur. Nam cum in iomnibus conueniant, certique simus idem esse, asserimus, & concludimus id, quod hoc nomine venale repetitur, simile ei esse, quod ab omni antiquitate inusu fuit.

## G Balsamum

## DE BALSAMO

Balsamum nunc temporis in sola Aegypto colitur apud Cayrum. Et licet Theophrastus in ea opinione sit, id sylvestre & sponte nasci non inueniri: assertere tamen audeamus ab omni aucto in foelici Arabia fuisse, atque etiam nunc nasci, cuius lignum, & fructus olim ad nos perlanta fuerit cum alijs Arabiae mercibus. Atq; de monstrarre uolumus ea non minus cognita fuisse mercatoribus quam reliqua aromata, ut ex medicamentorum quibus perpetuo in iei solita sunt, eō positionibus apparet. An non Mithridates in suum medicamentum intulit? An non in officinis uenalia reperiebantur? Id ex sola Diocoridis auctoritate probari potest, qui in sua aetate carpbalsamum adulterari conqueritur. Carpbalsamum (inquit) adulteratur semine hyperico simili, quod à petra oppido desertur: per petram oppidum Mecam intelligimus, atque de xilobalsamo: è ligni genere, quicd xilobalsamum uocant, probatur recens, sarmento tenui, fuluum odoratum quadatenus opobalsamum spirans. Ex his liquido apparet vulgaris visus inter reliqua aromata fuisse. Sed & ex Diodori Siculi uictuissimi scriptoris Arabiae foelicis opes enumerantis uerbis manifesto liquet. Maritimis enim locis balsamum producere ait. Cultum igitur id esse non intelligit, sed sponte nascens. Pausanias etiam tradit balsamum Arabiae frumentum esse. Plerique tamen autores de balsamo agentes inter se non conueniunt: Nam Strabo prodit in Syria nasci apud lacum Genezareth, inter montem Libannm & Antilibanum. Reliqui volunt solā ludream regionem id producere, eiusq; ramos osseo cultro aut vitro dunt taxat vulnerandos esse ad liquorem eliciendum; alioqui si ferro caedantur, statim emori. Cornelius Tacitus scribit, ferro iuxta adposito metu exhorrescere, idcir-

co

## DIALOGVS.

26

eo alijs quām ferreis instrumentis vulnerandum, si li-  
quorem elicere quis cupiat. Percontantes à mercato-  
ribus Cayri de balsamo, cum nostrum ramulum con-  
ferremus, nobis affirmarunt, quidquid xilobalsami,  
uel carpobalsami vñquam uendidissent, id omne ex Me-  
ca cum alijs aromatibus accepisse; atque meminisse suo  
tempore balsami frutices, qui nunc in Matarea co-  
luntur, ex Arabia fœlici delatos esse, magnis  
sumptibus Sultani. Quoniam vero id no-  
bis tam multi affirmarunt, existima-

quimus sine ullo scrupulo

aut dissimulatione

nobis licere id

scribe-

re.

Lays Deo Opt. Max.

F I N I S.

G

G 2

**INDEX OMNIVM  
CAPITVM, QVAE IN  
HOC LIBR O  
CONTINENTVR.**

**D**E balsami planta, succo, fructibus, &c) virgis esse loquendum. Cap.I. fol. 1.  
An balsami planta, eiusq; succus, fructus ac virgæ nunc reperiantur, & quibus in locis prouenant. Cap.II. 2.